
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 16

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 12 DEL 20-01-2021

AREA TECNICA

Oggetto: VARIANTE GENERALE AL PIANO REGOLATORE GENERALE DEL COMUNE DI
CIVITELLA DEL TRONTO - AFFIDAMENTO INCARICO PER RELAZIONE AGRONOMICA E
DOCUMENTAZIONE VEGETAZIONALE ALLA SOCIETA' RES AGRARIA S.R.L. DI
TORTORETO (TE)
C.I.G. ZDC30482FA

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE con Deliberazione di G.C. n. 113 del 30.06.2005, esecutiva a norma di legge, è stato
affidato l’incarico professionale per la redazione della Variante Generale al vigente P.R.G. ai tecnici Arch.
Valerio Borzacchini di Offida ed Arch. Filippo Di Giovanni di Colonnella, per un importo complessivo di €
45.288,00 di cui € 37.000,00 per competenze tecniche, € 740,00 per CNPAIA ed € 7.548,00 per IVA al
20%;

VISTA la richiesta parere, ai sensi della L.64/74, art. 13 come modificato dal D.P.R. 06/09/2001 n. 380,
art. 89 e ss.mm.ii., per variante al Piano Regolatore Generale, che questo Ente ha inoltrato alla Regione
Abbruzzo, Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - SERVIZIO GENIO CIVILE
TERAMO - in data 02.10.2020 al prot. n. 0009129;

VISTA la nota di riscontro della Regione Abbruzzo, Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e
Logistica - SERVIZIO GENIO CIVILE TERAMO – acquisita in data 06.11.2020 al prot. 0010370, con la quale
veniva richiesto a questo Ente di integrare l’istanza di parere, ai sensi della L.64/74, art. 13 come
modificato dal D.P.R. 06/09/2001 n. 380, art. 89 e ss.mm.ii., con la seguente documentazione:

Relazione agronomica e documentazione vegetazionale;-

CONSIDERATO CHE, ai fini del completamento dell’iter di adozione della variante generale al vigente
P.R.G. risulta necessario provvedere alla redazione della Relazione agronomica e documentazione
vegetazionale;

RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna in quanto:
vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)
specificità del servizio da affidare;d)

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli Atti della
presente;

RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata
ammontante ad € 8.000,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei
principi di rotazione;

VISTO che questo Ente con Determinazione n. 105 del 08.02.2018 afferente alla Variante Generale al
Piano Regolatore Generale ha già affidato al Dott. Agr. Lorenzo GRANCHELLI, con studio professionale in
Tortoreto Lido (TE) alla via A. Canova n. 19/2, iscritto al n. 60 dell’Ordine degli Agronomi e dei dottori
Forestali della provincia di Teramo, l’incarico per la redazione della Valutazione di Incidenza Ambientale
(VINCA);

DATO ATTO che il Dott. Agr. Lorenzo GRANCHELLI ha svolto l’incarico affidatogli per la redazione della
Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) con diligenza e professionalità, e per di più che il suo studio
è in possesso di tutta la documentazione resasi necessaria alla redazione della VINCA che sarà
indispensabile per la redazione della Relazione agronomica e documentazione vegetazionale di cui alla
nota acquisita da questo Ente in data 06.11.2020 al prot. 0010370;

DATO ATTO che per obbiettive ragioni si è ritenuto opportuno interpellare il Dott. Agr. Lorenzo
GRANCHELLI per l’affidamento dell’incarico in argomento;

VISTO che la Società RES AGRARIA S.R.L., CF: 01787930674 con sede in Tortoreto (TE) alla via A. Canova
n. 19/2, per tramite del Dott. Agr. Lorenzo GRANCHELLI, si è resa disponibile ad assumere l’incarico di
che trattasi, trasmettendo in data 10.11.2020 al prot. n. 0010482 un preventivo per la redazione della
seguente documentazione:

n. 3 copie cartacee Relazione Tecnica;-

n. 3 copie cartacee Planimetria territoriale – Analisi generale del paesaggio;-

n. 3 supporti informatici (CD-ROM) contenenti relazione e allegati;-

comportante una parcella complessiva, da corrispondere al tecnico, di € 8.000,00 oltre IVA al 22% pari ad
€ 1.760, per complessivi € 9.760,00;

VALUTATA l’offerta della Società RES AGRARIA S.R.L., sottoscritta dal dott. Agr. Lorenzo GRANCHELLI,
congrua e competitiva rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche
tenendo conto della tipologia della prestazione da svolgersi;

CONSIDERATO che con l’affidamento in questione vengono rispettati i principi di non discriminazione, di
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

RITENUTO pertanto di affidare il suddetto incarico alla Società RES AGRARIA S.R.L., CF: 01787930674,
con sede in Tortoreto (TE) alla via A. Canova n. 19/2, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), D.Lgs.
50/2016;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 E ss.mm.ii., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO che:
il CIG relativo al servizio è il seguente: ZDC30482FA;-

sulla base del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall’INPS in data-
18/01/2021, la società RES AGRARIA S.R.L., CF: 01787930674, con sede in Tortoreto (TE) alla via A.
Canova n. 19/2, risulta IN REGOLA;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 08 aprile 2016, n.50 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.12 del 20-01-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.12 del 20-01-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

VISTO il DPR 5.10.2010, n.207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con
deliberazione del C.C. n.58/07;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019, n. 4439, così come integrato dal Decreto del 17.12.2020,
n.11643, di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico1.
professionale relativo alla redazione della seguente documentazione:
Relazione agronomica e documentazione vegetazionale;-

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31, comma 8 che2.
richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecnichea)

necessarie alla redazione della Relazione agronomica e
documentazione vegetazionale;

oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici di progettazione ed altri servizi tecnicib)
connessi;

c)forma del contratto: valore negoziale al presente atto;
d)clausole essenziali: obbligo di tracciabilità ex art.3 L.136/2006 e s.m.i.;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto la Società RES AGRARIA S.R.L., CF: 01787930674, con sede in4.
Tortoreto (TE) alla via A. Canova n. 19/2, per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;
 Specificità dell’incarico da assumere;

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 9.760,00 al CAP. 198 del redigendo bilancio 2021 - IMP _____ ;5.

di STABILIRE che il tecnico incaricato provveda a rimettere gli elaborati di progetto entro giorni n. 606.
(sessanta) dalla sottoscrizione del presente incarico, nel seguente formato:
n. 3 copie cartacee Relazione Tecnica;
n. 3 copie cartacee Planimetria territoriale – Analisi generale del paesaggio;
n. 3 supporti informatici (CD-ROM) contenenti relazione e allegati;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e7.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto8.
di regolarità contabile;

di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del9.
rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC e del Piano annuale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Fabrizio VERTICELLI

PER ACCETTAZIONE
Società RES AGRARIA SRL

Dott. Agr. Lorenzo GRANCHELLI

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-02-16T13:00:47+0000
	Fabrizio Verticelli




